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Введение

Актуальность исследования. С 60-х годов XX века западное общество

развивается под девизом деидеологизации. Согласно данной концепции, в

современном обществе роль идеологии значительно снижается и уступает

лидирующие позиции знаниям, полученным в ходе научно-технической

революции. Тезис деидеологизации общества нес с собой освобождение

обывателя от довлевших над ним традиционных принципов жертвенной морали,

мешающей приобщиться к обществу потребления, реабилитировал принципы

удовольствия и гедонизма. Последствия научно-технической революции привели

к тому, что с 70-х годов XX века социологи (Д. Бэлл, Дж. Гэлбрейт, П. Друкер, Э.

Тоффлер и др.) начали говорить о новом типе общества, складывающемся на

Западе – обществе постиндустриальном. В 80-90-е годы XX века ряд

исследователей занялся поисками «новой» идеологии, способной описать

изменившуюся социальную реальность. Распад Советского союза ознаменовал

крах социалистической идеологии и привел к тому, что либеральная идеология

стала единственно возможной и перестала быть идеологией в прямом смысле

этого слова. Мир универсализировался, приоритет отдан тенденциям

глобализации, наступила всеобщая победа либеральной демократии с ее

ценностями свободы, рынка, индивидуализма.

Вместе с тем, в новых условиях не остается места антропологическому

вектору. «Общество потребления» предложило западному индивиду свою

философию потребления. И если для 60-70-х годов XX века это было ново и

воспринималось исключительно в позитивном ключе, как царство достатка и

благополучия, где материальные ценности, так необходимые в послевоенное

время, ставились во главу угла, и лишь некоторые из философов (одними из ярых

противников складывающихся порядков выступил Г. Маркузе 1 ) заявляли об

1 Маркузе Г. Эрос и цивилизация. Одномерный человек: Исследование идеологии развитого

индустриального общества / Г. Маркузе; пер. с англ., послесл., примеч. А.А. Юдина; сост., предисл. В.Ю.

Кузнецова. – М: Издательство ACT, 2002. – 526 с.
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опасности таких идей, то к 80-90-м годам XX века происходит масштабная

рефлексия над сущностным содержанием данных установок, а в начале XXI века

наблюдается открытая и практически повсеместная критика базовых ценностей

«общества потребления». Развитие критического направления философской

мысли, реализованное мыслителями Франкфуртской школы 2 , приводит в том

числе к появлению разного рода социально-философских, этических,

эстетических, лингвистических теорий качественно нового типа, фиксирующих

фундаментальные изменения, происходящие в западном обществе, что дает

основание говорить о появлении новой социальной формации, которая приходит

на смену общества модерна – общество постмодерна. Постмодернизм появляется

как теоретическая реакция на изменения в культуре (литературе, искусстве)

первой половины XX века. Позднее, в 80-е гг. XX века, благодаря философским

работам Ж.-Ф. Лиотара3, Ж. Бодрийяра4, У. Эко5, Р. Барта6, М. Фуко7, З. Баумана8

и др., происходит обращение к осмыслению социально-экономических,

технологических, социально-политических трансформаций в развитых странах

Запада, а также к проблемам языка, политики, власти, идеологии.

Таким образом, в современном европейском обществе прослеживается

кризис адекватного понимания общественных изменений, для объяснения

которых становится не достаточно только категориального аппарата либерального

мировоззрения. Проблема заключается в кризисе экономической модели, что

находит свое подтверждение в мировом экономическом кризисе 2008 года и его

последствиях, в девальвации аксиологической базы, которая выражается в так

называемой ценностной аномии, во все более усложняющейся политической

2 См. работы M. Хоркхаймера, Т. Адорно, Ю. Хабермаса, В. Беньмина, и др.
3 Лиотар Ж.-Ф. Состояние постмодерна / Ж.–Ф. Лиотра; пер. с фр. Н. А. Шматко. – СПб., М.: Алетей;

Институт экспериментальной социологии, 1998. – 160 с.
4 Бодрийяр Ж. Общество потребления. Его мифы и структуры / Ж. Бодрийяр. – М.: Культурная революция,

Республика, 2006. – 269 с.
5 Эко У. Отсутствующая структура. Введение в семиологию / У. Эко; перев. с итал. В. Г. Резник и А. Г.

Погоняйло. – СПб: Симпозиум, 2004. – 544 с.
6 Барт Р. Мифологии / Р. Барт; пер. с фр., вступ. сл. и коммент. С. Зенкина. – М.: Академический Проект,

2008. – 351 с.
7 Фуко М. Воля к истине: По ту сторону знания, власти и сексуальности / М. Фуко; пер. с фр. – М.:

Касталь, 1996. – 446 с.
8 Бауман З. Индивидуализированное общество / З. Бауман. – М.: Логос, 2002. – 390 с.
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ситуации, где аналитики фиксируют очередную волну империалистических войн

за политическую гегемонию и экономические ресурсы.

В «текучей современности» индивид один на один остается со своими

проблемами и страхами, он вынужден самостоятельно укорениться в

действительности, адаптироваться к постоянно изменяющейся социальной

реальности, приспособиться к жизни в «состоянии заброшенности». В таких

социальных условиях актуализируются метафизические основания

консервативной идеологии: идея богатства человеческой природы во всем ее

многообразии, идея уникальности человеческого бытия и индивидуального

человеческого опыта, идея истории, в которую погружено человеческое бытие,

уникальности исторического опыта каждого индивида. С нашей точки зрения,

метафизические основания консерватизма наряду с его базовыми ценностями

(традиции, семья, национальное государство, религия) способны дать точку

опоры индивиду, способствовать формированию коллективной идентичности и

чувства защищенности.

Исследование консерватизма также актуально для России, которая

последние десятилетия находится в перманентном состоянии «социального

транзита». В современной России, наряду с идеями либерализма, существуют

консервативные умонастроения. С 2000-х годов существует проект

«консервативной модернизации», сущность которого заключается в постепенном

проведении реформ без резких социальных скачков и революций.

Настоящее исследование нацелено на поиск социально-философских

механизмов формирования и воспроизводства консервативного мировоззрения в

обществе постмодерна. Данная тема представляет особый интерес для решения

теоретических проблем, связанных с определением роли и места консерватизма в

современном обществе, с актуализацией идеологического потенциала его базовых

установок для практического применения в различных сферах жизни общества.

Изучение социально-философских механизмов формирования и воспроизводства

консервативного мировоззрения имеет большое значение для адекватного
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понимания особенностей развития современного общества, его социокультурных,

технологических и политических сегментов.

Таким образом, проблема исследования может быть сформулирована в

виде вопроса: каковы социально-философские основания и принципы

обуславливающие механизмы формирования и воспроизводства консервативного

мировоззрения в обществе постмодерна?

Степень теоретической разработанности темы. Многообразие подходов к

определению консерватизма, его роли и места в современном обществе

обусловлено многогранностью самого объекта исследования. Каждая из позиций

фиксирует определенную сущностную черту и в этом смысле обладает

эвристической ценностью.

Выбор источниковедческой базы работы во многом определен интересом к

таким феноменам, как общество постмодерна и консервативное мировоззрение,

которые активно обсуждаются в современной литературе.

Существующую литературу, формирующую подходы к изучению и

восприятию консерватизма, можно разделить на три направления. Первое

направление трактует консерватизм как набор идей и ценностей (Ф. Шатобриан,

Э. Бёрк, Ж. де Местр, Г. Кальтенбрунер, Д. Алан, М. Оукшотт, Г. Рормозер).

Второе направление рассматривает консерватизм как «ситуационную» идеологию

(самый яркий представитель – С. Хантингтон), которая возникает как реакция на

социальные изменения. Третье видит в консерватизме конкретное историческое

течение, сложившееся как реакция на идеи Просвещения и Великой Французской

Революции (К. Манхейм).

В России основы консервативной политической философии впервые были

заложены Н. М. Карамзиным. В дальнейшем российский консерватизм наиболее

ярко представляли К. Н. Леонтьев, К. П. Победоносцев, Л. А. Тихомиров,

В. В. Розанов, Н. А. Бердяев и С. Л. Франк. В современной России вопросами

консерватизма занимаются Э. Ю. Абелинскас, К. С. Гаджиев, В.Н. Лескин, В. М.

и Б. В. Межуевы, А. И. Неклесса, А. Н. Окара, Л. В. Поляков, М. В. Ремизов,

А.А. Френкин, Е. Холмогоров и др.

http://iph.ras.ru/elib/1371.html
http://iph.ras.ru/elib/1645.html
http://iph.ras.ru/elib/2344.html
http://iph.ras.ru/elib/2597.html

7

Также отметим литературу, которая позволяет нам более глубоко

проникнуть в сущность социальных изменений, происходящих в обществе

постмодерна. Среди работ данного типа отметим таких корифеев

постмодернизма, как Ж.-Ф. Лиотар, Р. Барт, Ж. Бодрийяр, У. Эко, П. Бурдье, И.

Хассан, К. Вульф, А. Греймас, М.Ю. Лотман, Р. Блакар, Н. Трифт, Д. Коэн, У.

Эко, М. Фуко. Большую помощь в интерпретации постмодернистских взглядов

оказали работы современного исследователя П. Андерсона.

Социально-философские обоснования сущности консервативной идеологии

и заложенные в ней потенциальные возможности актуализации для общества

постмодерна можно обнаружить в работах классиков консервативной идеологии,

таких как Э. Бёрк, Г. Кальтенбрунер, Ж. де Местр, М. Оукшот, А. Токвиль и др. В

этом ряду представляют интерес работы известных исследователей,

принадлежащих к мировой политической мысли: С. Хантингтона,

И. Валлерстайна, Г. Рормозера, Д. Белла, Ф. Уэбстера. Важное значение для

теоретического осмысления данной тематики имеют труды Ю. Хабермаса, Дж.

Грея, У. Хаттона, П. Бьюкенена, Л. Альтюссера, А. Тойнби, Ф. Фукуямы.

В диссертации были использованы наработки и развиты идеи тех

отечественных и зарубежных авторов, которые в своих работах большое

внимание уделяют изучению диалектических связей между политическим и

эстетическим в обществе постмодерна. К их числу следует отнести таких авторов,

как Ж. Рансеьер, Л. Ферри, Р. Филлипсон, А.А. Грякалов, Я. Буркхардт,

Ф. Джеймисон и др.

Центральное место в изучении взаимопроникновения модернизации и

консервативной идеологии занимают работы Ш. Эйзентштадта, В. Шлюхтера,

Р. Инглхарта, П. Штомпки, Э. Гидденса и др.

Научное осмысление взаимосвязей общества постмодерна и элементов

консервативного мировоззрения в отечественной литературе принадлежит

Э. Ю. Абелинскасу, А. Ю. Ашкерову, А. Г. Дугину, К. С. Гаджиеву, С. Гаврову,

А. А. Зиновьеву, А. Кокошину, А. М. Миграняну, В. Подороге, И. Б. Сокольской,

В. Г. Федотовой, А. А. Френкину, А. И. Фурсову, Е. Холмогорову и др.
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Работы вышеперечисленных авторов внесли значительный вклад в

становление и развитие базовых идей консерватизма, в определение его места и

роли в процессе развития общества, ввели его в круг объектов научного интереса

социальной философии. Вместе с тем вопросы, связанные с социально-

философской аналитикой места и роли консервативного мировоззрения в

современном обществе в целом, и в частности механизмов формирования и

воспроизводства консервативного мировоззрения в обществе постмодерна,

крайне недостаточно представлены в отечественной литературе, чем и

обусловлена актуальность данного исследования. В работе осуществляется

попытка актуализации идеологем консерватизма применительно к реалиям

общества постмодерна через выявление социально-философских механизмов

формирования и воспроизводства консервативного мировоззрения, что делает

данную работу предметом социально-философского дискурса, направленного на

изучение консервативной проблематики.

Таким образом, объектом данного исследования является консервативное

мировоззрение. Предмет исследования – социально-философские механизмы

формирования и воспроизводства консервативного мировоззрения.

Цель работы заключается в осуществлении социально-философского

анализа механизмов формирования и воспроизводства консервативного

мировоззрения в обществе постмодерна.

Для выполнения поставленной цели, необходимо решить следующие

задачи:

1. Выявить условия и причины востребованности консервативного

мировоззрения в середине XX – начале XXI веков.

2. Обосновать актуальность основных консервативных установок в свете

технологических и социокультурных трансформаций общества

постмодерна.

3. Определить место консервативной проблематики в социальной

философии постмодернизма.
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4. Выделить аксиологические, лингвистические и прагматические

механизмы формирования и воспроизводства консервативного

мировоззрения в обществе постмодерна.

Теоретико-методологическая основа исследования. Теоретико-

методологическая база научного исследования основана на методологии

социально-философского анализа, который предполагает рассмотрение

изучаемого объекта в контексте общественных отношений 9 . Выбор данной

методологии позволяет исследовать консервативное мировоззрение с точки

зрения его генезиса, воспроизводства социальных функций, которые оно

выполняет в современном обществе. Инструментарий предлагаемой методологии

позволяет эксплицировать сущность консерватизма как социально-философского

течения и выявлять характерные особенности современного общества,

сформированные под влиянием консервативного мировоззрения.

Выбор теоретико-методологических оснований исследования обусловлен

рассмотрением консерватизма в рамках социальной онтологии, то есть понимание

данной идеологии как сложного социального комплекса, внутри которого

отводится место для построения как собственных экономических, политических

моделей, так и особого стиля жизни, культуры и социальных установок. Такой

подход обусловлен тем, что «в онтологическом аспекте анализ идеологии имеет

дело с устойчивыми и одновременно лабильными структурами сознания и

социальности.… В идеологии как целостной системе идей действует особая

иерархия ценностей, ключевых обобщений, объяснить которые с позиций

формально-логических не представляется возможным» 10 . Поэтому в рамках

данной работы мы будем придерживаться холистического подхода (понимая

консервативную идеологию как систему), который обеспечит наиболее полную и

9 Ушканова Р.Д. Методология социально-философского анализа в контексте истории философии / Р.Д.

Ушканова // Вестник Северо-Восточного федерального университета им. М.К. Аммосова. – 2007. – Т. 4, № 4. –

2007. С. 74-79.
10 Лукина Н. П. Специфика онтологического поворота в исследовании идеологии информационного

общества [Электронный ресурс] / Н. П. Лукина // Гуманитарная информатика. – Вып. № 3.– Электрон. дан. – [Б.

м.], 2014. URL: http://huminf.tsu.ru/jurnal/vol3/lnp_spec_onotlog_povorot/#top (дата обращения: 13.11.2014).

10

объективную экспликацию механизмов формирования и воспроизводства

консервативного мировоззрения в обществе постмодерна.

В процессе исследования был использован исторический метод, в рамках

которого рассмотрен генезис консервативной идеологии, проанализирована

консервативная проблематика в обществе постмодерна, рассмотрена возможность

актуализации базовых идей консерватизма в современных социальных реалиях.

Для оптимизации решения поставленных задач также применяется

компаративный метод, который заключается в сравнении существующих

концепций и подходов к ответу на вопрос о возможностях и перспективах

существования консервативного мировоззрения в обществе постмодерна.

В работе также использован метод контекстуальной интерпретации,

который позволил решить ряд задач по экспликации основных установок

консервативного мировоззрения применительно к реалиям современного

общества.

Комплексное применение всех перечисленных выше методов

способствовало разработке общих концептуальных положений данного

исследования.

Научная новизна работы заключается в следующем:

1. Выявлены условия и причины востребованности консервативного

мировоззрения в середине XX – начале XXI веков, которые

заключаются в метафизических основаниях консерватизма, таких как

идея богатства и уникальности человеческого бытия, идея истории и

ценности индивидуального человеческого опыта в ней, ценность

традиции и культуры, уважительное отношение к социальным

институтам (семья, брак, образование, наука, религия), восприятие

государства как суверенного национального образования.

2. Обоснована актуальность основных консервативных установок в

свете технико-технологических и социокультурных трансформаций

общества постмодерна. Сделан вывод о формировании нового типа

социальной личности «человек- индивидуалист».
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3. Осуществлена рефлексия причин и способов актуализации

консервативной проблематики в социальной философии

постмодернизма, в том числе через диалектику категорий

эстетического и политического.

4. Выделены аксиологические, лингвистические и прагматические

механизмы формирования и воспроизводства консервативного

мировоззрения в обществе постмодерна.

Положения, выносимые на защиту:

1. Условия и причины востребованности консервативного мировоззрения в

конце XX – начале XXI века связаны с формированием новых социальных

тенденций. К их числу относятся: глобализация, переход от индустриального

общества к постиндустриальному, попытка деидеологизации общества. Это

потребовало доктрины, способной обеспечить духовное единство, стать

мотивирующей и объединяющей силой, дающей связный образ нового типа

социальной реальности, на роль которой может претендовать консерватизм.

2. Изучение общественных трансформаций в технологическом и

социокультурном измерении позволяет сформулировать перечень проблем,

оказывающих определенное влияние на мировоззрение и формы повседневной

жизни индивида. В информационном (сетевом) обществе существует социальный

запрос на формирование культурных, политических, социально-экономических

поведенческих матриц, позволяющих индивиду адаптироваться к окружающей

действительности. Это связано с тем, что в «сетях» появляется новый

антропологический тип «сетевой индивидуалист» 11 , который с точки зрения

философской антропологии не похож на своих предшественников.

3. Рассмотрение консервативного мировоззрения не только через призму

экономики и политики, но и с точки зрения культуры, дает возможность, во-

первых, примирить консервативную идеологию как элемент эпохи модерна и

существующее ныне общество постмодерна, во-вторых, осуществить рефлексию

11 Кастельс М. Галактика Интернет: Размышления об Интернете, бизнесе и обществе / М. Кастельс; пер. с

англ. А. Матвеева под ред. В. Харитонова. – Екатеринбург: У-Фактория, 2004. – 328 с.
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относительно того, каким образом актуализируется консервативная проблематика

в социальной философии постмодернизма. Основанием для осуществления

исследования в данном ключе является постмодернистское понимание

консерватизма, а также выдвигаемая нами гипотеза о том, что постмодернистская

философия и консервативное мировоззрение имеют общий интеллектуальный

интерес к феномену культуры. Такого рода интерес выражается в том, что в

культурном контексте постмодернистской философии, через анализ

диалектической связи эстетического и политического, актуализируются идеи

консервативного мировоззрения.

4. Формирование и воспроизводство ценностных установок

консервативного мировоззрения в обществе постмодерна обусловлено рядом

механизмов, лежащих в области аксиологии, лингвистики, прагматики.

Аксиологические механизмы формируются с опорой на миф, содержание

которого, позволяет воспроизводить значимые смыслы в любой период

социального времени, и в ритуале, который способен не только повторять

существующую традицию, но и оказывать влияние на формирование новых

ценностных установок в будущем. Лингвистические механизмы формируются и

закрепляются в сфере дискурса, который воспроизводит консервативные идеи с

помощью системы лексикодов, свойственных консервативному языку, а также с

помощью семиотической структуры мифа, который благодаря своей форме

реализует воспроизводящуюся в языке структуру. Прагматические механизмы

представлены как результат синтеза идей консерватизма и либерализма,

позволяющего дать практическую технологию проведения общественных

преобразований. В том числе через актуализацию концепта национального

государства через эстетическую аргументацию, утверждающую взаимосвязь

культурных и политических универсалий постмодернизма. Это способствует

сохранению культурного многообразия, поддержания диалога культур и

проведения благоприятных экономических реформ.

Теоретическая и практическая значимость исследования. Полученные

результаты и материалы исследования значимы для совершенствования
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социально-философских представлений о сущности консерватизма, которые

могут быть использованы в научном дискурсе и просветительской практике.

Также материалы диссертации могут быть использованы в учебном

процессе для преподавания и обучения по курсу социальной философии, для

написания различного уровня квалификационных работ как для студентов

специальности «философия», так и для студентов других гуманитарных

направлений.


[…]


бессознательное» существует в культуре и является ее неотъемлемой частью.190

Представляется, что поскольку государство может быть рассмотрено в качестве

элемента культуры, то и оно воспринимается через «политическое

бессознательное». Идея «политического бессознательного» может являться

основанием для переноса концепта государства из области политического в

область культуры. Такое в философской традиции уже случалось, о чем

свидетельствует работа немецкого философа и культуролога Я. Буркхардта

«Культура Возрождения в Италии» 191 . А поскольку, как было сказано выше,

постмодернизм занимается проблемой пастиша модерна, то для подтверждения

нашей идеи об актуальности консервативного государства в обществе

постмодерна обратимся к концепции «государства как произведения искусства»

Я. Буркхардта.

Идее Я. Буркхардта о том, что государство может быть сравнимо с

произведением искусства, более полутора веков, но до сих пор актуальность

такого сравнения бесспорна. В самом широком смысле слова искусство можно
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понимать как одну из форм человеческой деятельности по освоению

окружающего мира. М. Ю. Лотман пишет о том, что «искусство – это форма

мышления, без которого человеческого сознания не существует». 192 Когда мы

говорим, что произведение искусства – это не просто сотворенное явление или

вещь, то мы утверждаем, что это задуманное спланированное действо по

созданию чего-либо, и государство – не исключение, ведь весь процесс

управления имеет конечную, заранее спланированную цель. Я. Буркхардт

утверждает, что только то государство является произведением искусства,

которое воплощает свои властные амбиции, заботится о гражданах и является

обладателем, как мы бы сейчас сказали, «реального суверенитета». То есть не

номинальным правом осуществлять власть и не давать возможности напрямую

управлять собой извне, а реальными полномочиями по охране порядка, защите

границ и законотворческой деятельности.

Искусство как форма мышления, испытавшая гонения в период

Средневековья, получает реабилитацию в эпоху Возрождения. И связанно это не

только с появлением светского искусства, но и с осмыслением в категориях

творчества всех сфер общественной жизни, в том числе и политики. Я. Буркхардт

пишет, что «в государствах того времени впервые появляется дух современного

европейского государства, поглощенного собственными интересами,

демонстрирующего свой ужасный и ничем не ограниченный эгоизм, ставящий

себя выше права и подавляющего в зародыше любое здоровое начинание; но там,

где эта тенденция преодолевается или как-то уравновешивается, на исторической

сцене появляется нечто новое: государство как рассчитанное и продуманное

творение, государство как произведение искусства».193 Именно правители того

времени начали первыми реализовывать себя в роли художников, в роли творцов

власти, осмысленных управленцев.

Государство своей внутренней стройностью, логической

непротиворечивостью, обязательным замыслом, то есть осознанным, зависящем
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от рефлексии, покоящимся на зримых основаниях творением должно было

приближать правителя к положению художника, окрыленного музой, создающего

гениальный шедевр. Человек эпохи Возрождения начинает понимать, что свобода

творчества принадлежит не только Богу, но и ему самому, что именно он может

раздвигать границы мироздания, изменять мир вокруг себя, в том числе и

государство.

В современных государствах свобода творчества человека выливается в

свободу его волеизъявления. С таких позиций государство может предстать не

только как результат «общественного договора», устраняющий «войну всех

против всех», но и как акт коллективного творчества, подобный произведению

искусства. Сегодня гражданские права и свободы можно сравнить с палитрой

красок художника или с инструментами в мастерской скульптора, именно с их

помощью каждый житель страны может внести свой творческий вклад в создание

произведения искусства.194

Искусство отличается от всех прочих форм познания мира еще и тем, что

рассматривает вещь безотрывно от ее развития, в движении, в динамике. В нем

предметы утверждаются в своей уникальности и полноте бытия. Также и

государство несет отпечаток неповторимости, особенности, который обусловлен

не только историческими предпосылками, но и индивидуальностью его граждан.

Культура неотделима от искусства, а если воспринимать государство как

произведение искусства, то и культуре в нем должна отводиться особая роль.

Культурная составляющая должна быть краеугольным камнем, сплачивающим

вокруг себя социум. Именно она является источником национальной

идентичности, обеспечивающим своеобразие, неповторимость государства.

Говоря об актуализации идей консерватизма посредствам использования

аргументов из области эстетического, мы сталкиваемся с проблемой значимости и

практической полезности эстетического аргумента для широких масс. Это связано

194Совместное заседание Московско-Петербургского философского клуба и Флорентийского общества по

теме Государство как произведение искусства // Государство как произведение искусства: 150-летие концепции /

Ин-т философии РАН; Московско-Петербургский философский клуб; отв. ред. А. А. Гусейнов. – М.: Летний сад,

2011. – 288 с.
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прежде всего с тем, что эстетика как направление интеллектуальной деятельности

индивида, за счет своей сложности и неоднозначности, не пользуется такой

популярностью среди масс как, политика или экономика. Поэтому, эстетическая

аргументация изначально будет являться убедительной для сравнительно

небольшой социальной группы, окончательно сформировавшейся лишь в

обществе постмодерна, которую принято называть «интеллектуалами». Именно

для них концепция «государства как произведения искусства» является

источником гармонии и красоты организации политической жизни индивидов.

Для масс такие эстетические категории как «эстетическое», «гармония»,

«красота» не имеют практической значимости, а наоборот кажутся бесполезными

и, как следствие, не убедительными. Для широкой прослойки народонаселения

актуальны производные смыслы от базовых категорий эстетики. Так, «красота» и

«гармония» предполагают «правильность» и «порядок». Эти категории имеют

уже не только эстетическую, но и этическую нагрузку, которая более понятна

широкому общественному кругу, более применима на практике и как следствие,

является достаточно весомым аргументом при доказательстве актуальности

консервативных идей для современности.

Делая вывод из вышесказанного, отметим, что теория Я. Буркхардта

позволяет дополнить концепцию консервативного государства (помимо ранее

входящих идеологической, политической, экономической составляющих)

эстетической составляющей, тем самым усилив ее теоретическое ядро и

актуализировав один из краеугольных камней консервативной идеологии в

обществе постмодерна.

В данном разделе исследования была предпринята попытка выявить

механизмы, формирующие и воспроизводящие идеологемы консерватизма в

обществе постмодерна. В ходе исследования мы пришли к выводу, что возможно

говорить о трех уровнях, на которых формируется и транслируется

консервативное мировоззрение. Во-первых, это ценностный базис, который

рассмотрен через структуру мифа, через ритуал, латентно присутствующий в

культуре. Во-вторых, представлен лингвистический контекст через
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консервативный дискур, который вписан в повседневный язык через лексикоды,

соблаз как культурный код консерватизма. В-третьих, через анализ

прагматических установок были описаны основания синтеза консерватизма и

либерализма, предложена концепция «государства как произведения искусства»,

подтверждающая ценность идеи консервативного государства.
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Заключение

В ходе исследования была поставлена цель эксплицировать механизмы

формирования и воспроизводства консервативного мировоззрения в обществе

постмодерна. В процессе реализации поставленной цели мы пришли к

следующим выводам.

1. Аргументировано, что одним из результатов совершенных социальных

трансформаций становится размывание идеологического каркаса. С

исчезновением биполярного мира, общество проектирует свое развитие

исключительно с позиций либерализма, так как общепризнанными становятся

такие социальные идеалы, как демократия, частная собственность, рыночная

экономика. Победа либерального лагеря приносит в общество идеалы общества

потребления, которые формируют новую ценностную систему. В соцокультурной

плоскости устанавливается культ массового потребления. И если классические

идеологии рождались в процессе социальной борьбы за «лучшее будущее»,

предлагая идеалы «социальной справедливости», то идеология общества

потребления рождается в стремлении индивидов удовлетворить свои

гедонистические потребности без какого-либо интеллектуального или морально-

нравственного обоснования. Это стало отправной точкой для возобновления

теоретических изысканий в области поиска социальных идеалов. Интеллектуалы

вновь обращаются к базовым консервативным ценностям, конституирующим

социальность. Представляется, что причинами востребованности консервативного

мировоззрения в современных социальных условиях служат его метафизические

основания, которые выражаются в бережном отношении к традициям и

ценностям, в идее богатства и уникальности человеческого бытия, в идее истории

и ценности индивидуального человеческого опыта в ней, в защите институтов

социального воспроизводства (семья, образование, наука), в бережном отношении

к культуре и религии, в отстаивании позиций суверенного государства.
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2. В ходе исследования была обоснована актуальность базовых идеологем

консерватизма в свете технологических тенденций и социокультурной парадигмы

постмодернизма. Было отмечено, что указанные тенденции оказывают влияние

друг на друга. Дополняя друг друга, оба направления социальных трансформаций,

интерпретируя современность, не только дают ее описание, но и ставят на

повестку дня ряд проблем, связанных с постулированием нового типа личности

(человек – индивидуалист), развитием различных форм отчуждения индивида от

социальной реальности, распространением различных форм манипуляции

сознанием через развитие технологий масс-медиа, процессами размывания

культурных и поведенческих матриц и т.д. Представляется, что обозначенные

проблемы могут быть решены с помощью применения консервативных констант

(корпоративизм, примат общественного над индивидуальным, толерантность и

т.д.) к современным реалиям, сформулированным технологическими и

социокультурными процессами.

3. В исследовании было показано, что через диалектику категорий

политического и эстетического возможна актуализация консервативной

проблематики в социальной философии постмодернизма. С точки зрения

постмодернистов, влияние культурных доминант может быть обнаружено во всех

сферах жизни общества. В исследовании реализована идея поиска точек

соприкосновения эстетического и политического в обществе постмодерна.

Утверждается, что эстетическое и политическое безраздельно сосуществуют в

современном обществе. Все больше произведений искусства, получающих

признание широкой публики, так или иначе политически ангажированы. Все

больше политических событий приобретают эстетическую окраску, призванную

обеспечить «нужное» восприятие заложенного в них идеологического посыла

каждому отдельному члену общества. Аргументом в пользу того, что в обществе

постмодерна политическое и эстетическое типологически обуславливают друг

друга, служит определение современного общества как «общества спектакля» (Ги

Дебор), где уже сама метафора отсылает к эстетическому. Настоящая

действительность построена по аналогии с произведением искусства, и в этом
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произведении политическому практически невозможно полноценно существовать

без эстетического. В свою очередь культура – это один из базовых элементов

консервативного мировоззрения. Политические идеи консерватизма

окрашиваются эстетикой красоты «прошлой жизни». Категориальный аппарат

эстетики привлекается для того, чтобы «оживить» теоретические установки

консерватизма, примирить их с существующей действительностью.

В работе показано, что благодаря аналитике культурных универсалий

происходит актуализация консервативной проблематики в социальной философии

постмодернизма. В том числе через взаимосвязь эстетического и политического,

консервативная идеология сохраняет способность определять и поддерживать

коллективное (общественное) измерение современной жизни, быть политической

идеологией с «человеческим лицом».

4. В результате проведенного исследования были эксплицированы

механизмы формирования и воспроизводства консервативного мировоззрения в

обществе постмодерна. Механизмы формирования и воспроизводства были

рассмотрены в аксиологическом, лингвистическом, прагматическом аспектах. В

качестве аксиологических механизмов формирования и воспроизводства

консервативного мировоззрения были представлены миф, с его воспроизводящей

традицию структурой, и ритуал как практика, направленная на адаптацию

традиции к будущим изменениям. Оба этих явления, коренясь в культурных

архетипах общества, обеспечивают возможность продуцирования

консервативных установок в современности.

Лингвистические механизмы формирования и воспроизводства

консервативного мировоззрения были раскрыты благодаря концепту лексикодов

консервативного дискурса, через которые происходит внедрение консервативных

установок в повседневный язык. В качестве примера использована

постмодернистская идея соблазна Ж. Бодрийяра, которая рассмотрена как

культурный код консерватизма. Для вычленения данных механизмов была

рассмотрена семиотическая составляющая языка консервативного дискурса.

Также были проанализированы процессы образования в языке консервативных
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установок и способы наделения их властными полномочиями. Показана

взаимосвязь между риторикой и консервативной идеологией, обозначены

способы трансляции консервативных установок через речевые акты.

Также в работе выделены и описаны прагматические механизмы

формирования и воспроизводства консервативного мировоззрения в обществе

постмодерна. Здесь в качестве одного из механизмов была раскрыта возможность

синтеза консервативной и либеральной идеологий. Представляется, что синтез

такого рода позволит охватить все разнообразие социальных практик

современности и предоставить расширенную, плюралистическую методологию

для решения всевозможных социально-философских и политических проблем,

возникающих перед современным обществом.

В прагматическом контексте был также выделен механизм, суть которого

заключается в актуализации концепта консервативного государства через

взаимосвязь культурных универсалий постмодернизма с привлечением

концепции «государства как произведения искусства» и диалектики категорий

политического и эстетического. Это позволило дополнить концепцию

консервативного государства эстетической составляющей, тем самым усилив ее

теоретическое ядро, что способствует появлению новых возможностей при

анализе сущности современного общества.

Дальнейший ход исследования может заключаться в расширении списка

механизмов формирования и воспроизводства консервативного мировоззрения в

обществе постмодерна, поиске диалектических связей между консерватизмом и

либерализмом, способствующих минимизации рисков, встающих перед

социумом.
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