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Актуальность и научная новизна темы диссертации А.А. Матвеевой не

вызывают сомнений. Чрезвычайная многозначность понятия «консерватизм»

и разнообразие его форм в историческом и культурном контекстах,

позволяют считать социально-философский анализ механизмов

формирования и воспроизводства консервативного мировоззрения в

обществе постмодерна вполне правомерным.

Представленный на отзыв автореферат (общий объем - 19 стр.) имеет

четко обозначенное проблемное поле, цели, задачи, достаточно логичную

структуру и корректно сформулированные положения, выносимые на

защиту. Автореферат включает общую характеристику работы, ее основное

содержание (введение, три главы с девятью параграфами) и список

публикаций соискателя по теме диссертации (всего - 11 наименований).

В первой главе анализируется историко-философская ретроспектива

становления и развития классического консерватизма. Вторая глава

посвящена анализу проблематики консерватизма в философии

постмодернизма. В заключительной главе исследования представлены

механизмы формирования и воспроизводства консервативного

мировоззрения в обществе постмодерна.

Достоинством работы является анализ обширной базы источников,

основу которой составили труды отечественных и зарубежных

исследователей. Успешному решению поставленных задач способствовало

применение компаративного метода, позволившего сравнить существующие

концепции и подходы к проблеме возможностей и перспектив существования

консервативного мировоззрения в обществе постмодерна и метода

контекстуальной интерпретации, который помог решить ряд задач по

экспликации основных установок консервативного мировоззрения

применительно к реалиям современного общества с учетом российской

специфики.

В целом, результаты исследования А.А.Матвеевой - выявление

метафизических оснований консерватизма, обоснование актуальности

основных консервативных установок в свете технико-технологических и

социокультурных трансформаций общества постмодерна, осуществление

рефлексии причин и способов актуализации консервативной проблематики в

социальной философии постмодернизма через диалектику категорий

эстетического и политического, выделение аксиологических,

лингвистических и прагматических механизмов формирования и

воспроизводства консервативного мировоззрения в обществе постмодерна и

др. - позволяют говорить об авторе как глубоком, самостоятельном,

сложившемся исследователе.

Вместе с тем, соглашаясь с суждениями диссертанта о теоретической и

практической значимости осуществленного исследования, хотелось бы

внести небольшое дополнение и отметить, что необходимость исследований

такого рода и их продолжение особенно остро ощущается педагогическим

сообществом в контексте модернизации системы отечественного

образования. Перманентное состояние «социального транзита» России

последних десятилетий, о котором пишет А.А. Матвеева, актуализирует

поиск базовых ценностей, способных стать мировоззренческой опорой

педагога, вынужденного ежедневно отвечать на следующие вопросы: «Если

этимологически понятие консерватизм связано с категорией «сохранение»,

то, что конкретно «сохраняется», («сберегается») в нынешнем

отечественном образовательном пространстве? Почему то, что «сохраняется»

подлежит сохранению? Каким образом «сохранить» то, что необходимо

«сохранить»?

Таким образом, анализ содержания автореферата показывает, что А.А.

Матвеева успешно справилась с поставленной в диссертационной работе

целью. Работа написана логично, доказательно, ясным научным языком.

Основные положения исследования отражены в 11 научных статьях, 3 из

которых опубликованы в изданиях рекомендуемых ВАК при Министерстве

образования и науки РФ для опубликования основных научных результатов.

Материалы диссертации обсуждались в ходе научных дискуссий, как на

всероссийских, так и международных конференциях (Автореферат, стр. 18),

что свидетельствует о научной апробации данной работы как в России, так и

за рубежом. Автореферат диссертационного исследования «Социально­

философский анализ механизмов формирования и воспроизводства

консервативного мировоззрения в обществе постмодерна», представленного

на соискание ученой степени кандидата философских наук, отвечает всем

требованиям, предъявляемым к работам такого рода. А.А. Матвеева

заслуживает присвоения ученой степени кандидата философских наук по

специальности 09.00.11 - Социальная философия. Работа соответствует п. 9

«Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного

постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842.
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